

भारत सरकार
विदेश मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या - 3468
दिनांक 21.03.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

भारतीय राजनयिकों की तैनाती

3468. श्री प्रद्युम्न बोरदोलोईः

क्या विदेश मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) भारत में कार्यरत विदेश सेवा के अधिकारियों की संख्या का ब्यौरा क्या हैं;
- (ख) वर्तमान में विश्व भर में विभिन्न भारतीय मिशनों में कर्मचारियों की रिक्तियों/कमी का ब्यौरा क्या है;
- (ग) विश्व व्यापार संगठन, संयुक्त राष्ट्र, आसियान और यूरोपीय संघ सहित, परंतु इन्हीं तक सीमित नहीं, प्रमुख बहुपक्षीय संगठनों में तैनात किए गए भारतीय राजनयिकों की संख्या का ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या भारत के किसी दूतावास या वाणिज्यिक दूतावास का नेतृत्व भा.वि.से.(ख) अधिकारी कर रहे हैं; और
- (ङ) यदि हां, तो उक्त अधिकारियों की संख्या सहित तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर
विदेश राज्य मंत्री
[श्री कीर्तवर्धन सिंह]

- (क) भारतीय विदेश सेवा के अधिकारियों की स्वीकृत संख्या 1177 है।
- (ख) वर्तमान में विदेश स्थित 218 मिशनों/केंद्रों में स्थानीय कर्मचारियों सहित 6277 अधिकारी/कर्मचारी कार्यरत हैं। समय-समय पर कार्यभार के आधार पर जनशक्ति की आवश्यकता में बदलाव होता रहता है। विदेश मंत्रालय विदेश में स्थित मिशनों और केंद्रों तथा मुख्यालय में विभिन्न स्तरों पर जनशक्ति की आवश्यकता की नियमित समीक्षा करता है एवं उचित कार्रवाई करता है।
- (ग) अब तक, प्रमुख बहुपक्षीय संगठनों से संबंधित कार्य देखने वाले भारतीय मिशनों में 49 आईएफएस अधिकारी तैनात हैं।
- (घ) और (ङ) जी हां। इस समय भारत के दो प्रधान कोंसलावासों का नेतृत्व दो आईएफएस (ख) अधिकारी कर रहे हैं।
